واژه‌های کلیدی: اقبال، استاد، فلسفه خودی، حافظ.

ژورنال علمی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

## مقدمه:

اقبال، مولانای لاهور، شاعر متفکر (و سیالکوت پنجاب هجدهم آبان ۱۲۵۶ ه.ش مطابق با ۹ نوامبر ۱۸۷۷ ف - اول اردیبهشت ۱۳۱۷ ه.ش برابر با ۲۱ آوریل ۱۹۳۸ م) دکتر جاوید اقبال، زنده رود، ج ۴۲/۱، ج ۶۷۳/۳) نخستین سخنور پُرآوازهٔ پارسی گوی مسلمان است که مردم مشرق زمین را آمادهٔ بازگشت به "خودی" کرد، در حالی که از یک سوی جامعهٔ ملل مسلمان در قرن نوزدهم و بیستم میلادی در پنجهٔ دیو یأس و نومیدی گرفتار بود و از دیگر سوی دولت هزار

سید میر حسن در ۱۸ آوریل ۱۸۴۴ در گوجرانواله از حوالی سیالکوت چشم به جهان گشود و در ۲۵ سپتامبر ۱۹۲۹ در سیالکوت رخت به سرای باقی کشید و تربت وی در آن سامان فریاد غریبانه بر لب دارد.

### دوستان سید میر حسن شیرازی

از میان دوستان بسیار نزدیک سید میر حسن و یا دوستان قلمی او، آن که در ایران بیشتر از همه شناخته شده است علامه شبلی نعمانی (۱۲۷۴ ه.ق / ۱۸۵۷ م ف

۱۳۳۲ ه.ق. / ۱۹۱۴ م) مؤلف کتاب شعر العجم به زبان اردو است، که علامه محمد تقی فخر داعی گیلانی با ترجمه آن شبلی را در ایران از اعتباری ویژه برخوردار کرد. شبلی زبان فارسی را از مولانا محمد فاروق چریا کونی فرا گرفته بود و در زبان فارسی دست توانایی داشت. روابط دوستانه او با سید میر حسن شیرازی بسیار صمیمانه بود.